ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 17 мая 2024 г. № 53

Об изменении постановления Государственного

комитета по стандартизации Республики Беларусь от 20 апреля 2021 г. № 39

На основании подпункта 1.15 пункта 1 статьи 8 Закона Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII «Об обеспечении единства измерений» и подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981, Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 20 апреля 2021 г. № 39 «О перечне категорий средств измерений» следующие изменения:

в пункте 1:

подпункты 1.1 и 1.13 исключить;

в графе 3 подпункта 1.10 цифры «12» заменить цифрами «24»;

подпункт 4.1 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4.1	виброизмерительные приборы, виброизмерительные преобразователи	12»;
-------------	--	------

графу 2 подпункта 5.3 пункта 5 дополнить словами «, микрошприцы»;

в пункте 6:

в графе 3 подпункта 6.1 цифры «24» заменить цифрами «48»;

в графе 3 подпункта 6.11 цифру «6» заменить цифрами «12»;

в пункте 10:

в графе 2 подпункта 10.1 слово «соприкосновения» заменить словом «прикосновения»;

графу 2 подпункта 10.3 дополнить словами «, сопротивления изоляции»; дополнить пункт подпунктом 10.7 следующего содержания:

«10.7 ¹ источники напряжения постоянного и (или) переменного тока, электрической	12»;
мощности (энергии)	

в графе 3 подпункта 10.9 цифры «12» заменить цифрами «24»; подпункты 10.11 и 10.12 изложить в следующей редакции:

«10.11	счетчики электрической энергии одно-и трехфазные класса точности менее	12
10.12	счетчики электрической энергии одно-и трехфазные класса точности 0,2S и более	96»;

пункт 11 дополнить подпунктом 11.7 следующего содержания:

«11.7	частотомеры	12»;

в пункте 12:

подпункт 12.9 изложить в следующей редакции:

«12.9	мониторы медицинские, системы суточного мониторирования параметров	12»;
	пациента	

в графе 3 подпунктов 12.14 и 12.15 цифры «12» заменить цифрами «24»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13	Средства измерений ионизирующего излучения:	
13.1	блоки и устройства детектирования	12
13.2	дозиметрические поверочные установки	24
13.3	дозиметры бета-, гамма-, рентгеновского и нейтронного излучений	12
13.4	измерители-сигнализаторы поисковые	12
13.5	индивидуальные дозиметры и дозиметрические установки	12
13.6	источники ионизирующих излучений	24
13.7	мультиметры рентгеновские	12
13.8	радиометры радиоактивных газов	12
13.9	радиометры и радиометрические установки альфа-, бета-, гамма-	12
	и нейтронного излучения	
13.10	спектрометры альфа-, бета-, гамма-, рентгеновского и нейтронного излучений	12
13.11	счетчики импульсов	12»;

в графе 2 подпункта 17.2 пункта 17 слово «сопротивления» заменить словом «сопротивления,»;

дополнить приложение пунктом 18 следующего содержания:

«18	Средства измерений магнитной индукции	12».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель Председателя

А.А.Бурак

СОГЛАСОВАНО Министерство здравоохранения Республики Беларусь

Министерство обороны Республики Беларусь

Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь

Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь

Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь

Министерство экономики Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь

Министерство промышленности Республики Беларусь

Министерство архитектуры и строительства Республики Беларусь

Министерство внутренних дел Республики Беларусь Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь

Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь

Министерство спорта и туризма Республики Беларусь

Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности Республики Беларусь

Государственный военно-промышленный комитет Республики Беларусь

Государственный комитет по имуществу Республики Беларусь

Государственный пограничный комитет Республики Беларусь

Государственный таможенный комитет Республики Беларусь

Национальный банк Республики Беларусь

Белорусский государственный концерн пищевой промышленности «Белгоспищепром»

Белорусский государственный концерн по нефти и химии

Белорусский государственный концерн по производству и реализации товаров легкой промышленности

Белорусский производственно-торговый концерн лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности

Государственный комитет судебных экспертиз Республики Беларусь

Министерство связи и информатизации Республики Беларусь

Министерство энергетики Республики Беларусь